Il faut noter cependant que, bien que le sens et l'intelligence jouissent d'une certaine immatérialité, il existe entre les deux cette différence que l'immatérialité de l'intelligence est totale, tandis que celle du sens est restreinte. Le sens ne perçoit pas tous les sensibles, mais seulement un genre déterminé d'objets, comme l'œil perçoit les couleurs, l'oreille les sons ; donc dans sa nature, le sens n'exclut que

1. *Ia Pars*, q.14, a.1, c.

2. *Ia Pars*, q.14, a.1, c.

3. ARISTOTE, *De Anima*, III, c.4, 431 b 20 ; S. THOMAS, *In III de Anima*, lect.13, nn.787-788.

4. S. THOMAS, *op. cit.*, lect.7, nn.675-676.

5. S. THOMAS, *De Unitate Intellectus*, c.I.

6. *Ia Pars*, q.75, a.2, c. ; *In III de Anima*, lect.7, n.680.

7. *Ia Pars*, q.75, a.2, c.

8. S. THOMAS, *In III de Anima*, lect.7, n.680.

quelques corps ; l'intelligence, au contraire, peut connaître tous les sensibles. Elle est donc dépourvue essentiellement de tout corps :

Est autem differentia inter sensum et intellectum : quia sensus non est cognoscitivus omnium, sed visus colorum tantum, auditus sonorum, et sic de aliis ; intellectus autem est simpliciter cognoscitivus omnium . . . Quia ergo omnia cognoscit, concludit [Aristoteles] quod « non contingit ipsum habere aliquam naturam » determinatam ex naturis sensibilibus, quas cognoscit ; « sed hanc solam naturam habet quod sit possibilis », id est in potentia ad ea quae intelligit quantum est ex sua natura ; sed fit actu illa dum ea intelligit in actu.<sup>1</sup>

Cette doctrine, Aristote l'avait déjà formulée en ces termes : « Intus apparens prohibebit cognoscere extraneum, et obstruet. »<sup>2</sup>

Selon saint Thomas,<sup>3</sup> cet « intus apparens » signifie quelque chose d'intrinsèque et de connaturel à l'intellect qui l'obstrue de quelque façon et l'empêche de connaître les autres choses.

La raison propre de cet axiome est qu'une nature n'est pas déterminable par une autre. En effet, si une forme pouvait être déterminée par d'autres formes, la matière première qui la possède ne serait pas limitée par une seule forme. Pareillement, si l'intelligence avait en elle-même un intelligible, qui serait déterminable par tous les autres intelligibles, cela ne serait pas un obstacle à l'intellection. L'axiome a donc sa valeur, lorsqu'il s'agit d'une nature qui est indéterminable par une autre ; mais il ne tient pas, quand une nature est déterminable par une autre, et par conséquent, dans les natures qui se comparent comme la puissance et l'acte.<sup>4</sup>